
SEXTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2010 11Diário Oficial Executivo  1
Orçamento:
Programa de Trabalho     Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
22122012545340000       449052             0261000000          
Estadual
Ordenador: FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO

PORTARIA Nº 078 DE 14 DE JULHO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135520

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, no período de 02.08 a 
31.08.2010, com retorno as suas atividades no dia 01.09.2010.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO

ALDINA ROSA VALE 
ASSUNÇÃO 5838991/1 2009/2010

CONSUELO MARQUES DAS 
CHAGAS 3150577/1 2009/2010

EDNEY FARIAS LOBATO 5787084/2 2009/2010

IURY LEONARDO AQUINO 
DOS ANJOS 57216213/1 2009/2010

JORGE RAMOS DE CASTRO 5056497/2 2009/2010

MARIA AUGUSTA DA SILVA 
VALENTE 352160/2 2009/2010

MÁRIO FERREIRA 
ALCANTARA 5392381/3 2009/2010

NILTON NUNES DIAS 5051347/2 2009/2010

RAIMUNDO SARMENTO 
FURTADO DE MENDONÇA 3151131/1 2009/2010

ROZANE MARIA MIRANDA DE 
SOUZA 3151840/1 2009/2010

SAMUEL DOS SANTOS RAMOS 3150470/1 2009/2010

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO
Presidente

PORTARIA Nº 079 DE 14 DE JULHO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135525

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor 
abaixo relacionado, no período de 16.08 a 14.09.2010, com 
retorno as suas atividades no dia 15.09.2010.

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
AQUISITIVO

MÁRIO PONTES DE CASTRO 3151034/1 2009/2010

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO
Presidente

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ

EDITAL N.º 27/2010 – SEAD/PCPA, DE 22 DE
JULHO DE 2010

CONCURSO PÚBLICO C-149
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD), em conjunto 
com a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, torna público o 
resultado final da primeira fase e a convocação para a matrícula 
no Curso de Formação Técnico Profissional para o Cargo 1: 
Delegado de Polícia Civil do concurso público para provimento 
de vagas em cargos de nível superior da Carreira Policial 
do quadro da Polícia Civil do Estado do Pará, observadas as 
disposições constitucionais referentes ao assunto e de acordo 
com os termos da Lei Complementar n.º 022, de 15 de março 
de 1994 e suas alterações, Lei n.º 5.810, de 24 de janeiro de 

1994 (Regime Jurídico Único) e Lei Estadual n.º 5.944/96 e 
suas alterações, bem como as condições estabelecidas no Edital 
n° 01/2009 – SEAD/PCPA, DE 24 DE JULHO DE 2009.

1 Resultado final da primeira fase no concurso público, 
conforme item 15.1 do edital de abertura, na seguinte ordem: 
cargo, número de inscrição, nome do candidato em ordem 
decrescente de nota, nota final da primeira fase e classificação 
na primeira fase do concurso.
1.1 CARGO 1: Delegado de  Polícia Civil
100034241, Viviane Carvalho Flores Silva, 19.20, 1 / 
100055239, Fernando Pitton Albanese, 19.00, 2 / 100018351, 
Cícero Túlio Coutinho Silva, 19.00, 3 / 100039251, Emerson 
de Souza França, 18.80, 4 / 100058564, Marcio Adriano da 
Costa Cavalcante, 18.80, 5 / 100013285, Rayrton Carneiro 
Santos, 18.80, 6 / 100013668, Mac Dowell Fortes Silveira 
Cavalcanti Filho, 18.80, 7 / 100019101, Temmer da Cunha 
Khayat, 18.80, 8 / 100023574, Claudio Fonseca e Gomes, 
18.80, 9 / 100004464, Bruno Silva Meyer, 18.80, 10 / 
100071595, Carlos Augusto Lettieri, 18.80, 10 / 100021067, 
Ivo Henrique Moreira Martins, 18.80, 10 / 100081451, Mauricio 
de Menezes Pires, 18.80, 10 / 100042897, Vanessa Macedo 
Correa, 18.80, 10 / 100008818, Victor Costa Lima Leal, 18.80, 
10 / 100002135, Rodrigo Galende Marques de Carvalho, 
18.60, 16 / 100026255, Valdy Dias de Lucena Junior, 18.60, 
17 / 100031542, Valerio de Oliveira Alvarenga, 18.60, 18 / 
100086193, Rodrigo Paggi, 18.60, 19 / 100038067, Evandro 
Moreira da Rocha Araujo Junior, 18.60, 20 / 100061638, Saullo 
Patrício Andrade, 18.60, 21 / 100049417, Vanessa Lee Pinto 
Araújo, 18.60, 22 / 100008869, Carlos Eduardo Carvalho de 
Mattos Vieira, 18.60, 23 / 100020826, Lenildo Mendes dos 
Santos, 18.60, 24 / 100006378, Thalita Rosal Feitoza, 18.60, 
24 / 100015334, Raimundo Augusto Damasceno Souza, 
18.40, 26 / 100035416, Pedro Alexandre Amorim Moreira, 
18.40, 27 / 100068594, Thomaz Horta Lesbaupin, 18.40, 
28 / 100039322, Francisco Armando Fernandes de Sales, 
18.40, 29 / 100084972, Timoteo de Oliveira Soares, 18.40, 
30 / 100024562, Luciano Cunha Guimarães, 18.40, 31 / 
100032174, Marcelo Delgado Dias, 18.40, 32 / 100071099, 
Simone Freitas Felinto, 18.40, 33 / 100014631, Raphael 
Lobão Cecim, 18.40, 34 / 100050784, Lucio Flavio Barbosa 
de Andrade Filho, 18.40, 35 / 100048062, Rodrigo Freitas de 
Castro Leão, 18.40, 36 / 100044041, João Ricardo de Souza 
Inácio, 18.40, 37 / 100036501, Patricio Pontes Neto, 18.40, 
38 / 100050563, Rodrigo Venoso Zambardino, 18.40, 39 / 
100085944, Bruno Fernandes de Lima, 18.40, 40 / 100062995, 
Gustavo Barros Dias, 18.40, 40 / 100080942, Jorge Gilson 
da Silveira Carneiro, 18.40, 42 / 100076821, Thiago Carneiro 
Rodrigues, 18.40, 43 / 100026328, Aline Adima Ferreira 
Boaventura, 18.20, 44 / 100063101, Albernando Monteiro da 
Silva, 18.20, 45l / 100058505, Cleyton Fernando Paixão de 
Sousa Costa, 18.20, 46 / 100080421, Roberto Salbé Travassos 
da Rosa, 18.20, 47 / 100043575, Debora Borges Paiva, 
18.20, 48 / 100087271, Ariane Lilian Lima dos Santos Melo 
Rodrigues, 18.20, 49 / 100029777, Juliana Thome Cavalcante, 
18.20, 50 / 100005835, Tedi Wilson de Andrade, 18.20, 51 / 
100082491, Melquesedeque da Silva Ribeiro, 18.20, 52 / 
100075621, Ivens Carvalho Monteiro, 18.20, 53 / 100046019, 
Caio Carmello Rocha Lobo, 18.20, 54 / 100079911, Thiago 
José de Menezes Dias, 18.20, 55 / 100015954, Carlos Eduardo 
Paisani de Moraes, 18.20, 56 / 100044504, Gláucia Nícia de 
Oliveira Cristo, 18.20, 57 / 100047368, Everaldo Dias Negrão 
Junior, 18.20, 58 / 100013234, Gabriel Henrique Alves Costa, 
18.20, 59 / 100070696, Dimas Thiago Góes Paes, 18.20, 
60 / 100025216, Vinicius Medeiros Silva Gomes, 18.20, 61 / 
100001864, Vinícius Sousa Dias, 18.20, 62 / 100009687, 
Gustavo dos Santos Cerqueira, 18.20, 63 / 100059171, Sidney 
Belte Smith, 17.70, 64 / 100018961, Lívia Cristina Pontes dos 
Prazeres, 17.60, 65 / 100033261, Thiago Santos da Silva, 
17.60, 66 / 100037397, Fábio Boccia Molina, 17.60, 67 / 
100019127, Rodrigo Spessatto, 17.40, 68 / 100074527, Élcio 
de Almeida Gonçalves, 17.40, 69 / 100062774, André Luis 
Lopes Pereira, 17.20, 70 / 100004944, Allan Muraro Rocha, 
17.20, 71 / 100064611, Jalves Carvalho de Sousa Sobrinho, 
17.20, 72 / 100069973, Saulo Saraty de Oliveira, 17.20, 73 
/ 100016111, Guilherme Luiz Azevedo Ruggiero, 17.20, 74 / 
100040241, Flavia Oliveira do Rosario, 17.20, 75 / 100019569, 
Sansha Sodré dos Santos, 17.20, 75 / 100053503, Adriana 
Barros Norat, 16.80, 77 / 100025331, Adriano Silva de Arruda, 
16.60, 78 / 100103837, Paulo Mavignier Nogueira, 16.60, 
79 / 100037991, Carlos Bronner Silveira Soares, 16.60, 80 / 
100064092, Marcelo Pauxis de Moraes, 16.40, 81 / 100043613, 
Priscila Pinheiro Pereira, 16.40, 81 / 100061107, Marcelo 
Mendes Carneiro Teixeira, 16.40, 83 / 100028584, Everty 
Sandro Figueira Pereira, 16.20, 84 / 100066117, Breno Cézar 
Casseb Prado, 16.20, 85 / 100035221, Dmitri Teles Esmeraldo, 
16.20, 86.
1.1.1 CARGO 1: Delegado de  Polícia Civil - Resultado final 
na primeira etapa do concurso dos candidatos sub judice, na 
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em 
ordem alfabética e nota final da primeira fase.

100041131, Adriana Carla Magno Barbosa, 16.00 / 100012751, 
Arthur do Rosário Braga, 16.20 / 100012238, Brivaldo Pinto 
Soares Neto, 14.40 / 100033278, Claudilene Souza Maia, 
18.00 / 100060501, Dilermando Péricles de Sousa, 16.40 / 
100056944, Edimilson da Cruz Pereira, 17.40 / 100058734, 
Emanuele Celly da Silva Flexa, 17.00 / 100004669, Fernando 
de Souza Rocha, 18.40 / 100038121, Francimara de Aquino 
Ueno, 16.20 / 100079618, Jivago Freitas Ferreira, 18.40 / 
100010006, João Amaral de Lima Junior, 18.40 / 100011479, 
Jone Clei Sousa Rodrigues, 17.80 / 100038199, Joselma 
Nunes Alves de Menezes, 16.60 / 100021768, Juvenilson 
Bastos da Silva, 17.20 / 100051616, Marcelo Rego dos Santos, 
15.00 / 100000175, Marcio Campos Barroso Rebello, 18.80 / 
100070815, Marcos Mileo Brasil, 18.00 / 100000809, Marcus 
Alexandre Fontel de Oliveira, 16.50 / 100013791, Maria do 
Rosario Ribeiro Rosa Magalhaes, 16.20 / 100020087, Ricardo 
Oliveira do Rosario, 14.40 / 100038601, Rosivaldo Batista 
Filho, 16.00 / 100070432, Ruberval Silva de Agiar, 18.20 / 
100062201, Suelen de Cassia Santos da Costa, 17.00.
2 Relação dos candidatos convocados para o Curso de 
Formação Técnico Profissional, obedecendo o número de vagas, 
conforme o item 2 do edital de abertura, na seguinte ordem: 
cargo, número de inscrição e nome do candidato em ordem 
alfabética.
2.1 CARGO 1: Delegado de  Polícia Civil
100063101, Albernando Monteiro da Silva / 100026328, Aline 
Adima Ferreira Boaventura / 100087271, Ariane Lilian Lima dos 
Santos Melo Rodrigues / 100085944, Bruno Fernandes de Lima 
/ 100004464, Bruno Silva Meyer / 100071595, Carlos Augusto 
Lettieri / 100008869, Carlos Eduardo Carvalho de Mattos 
Vieira / 100018351, Cícero Túlio Coutinho Silva / 100023574, 
Claudio Fonseca e Gomes / 100058505, Cleyton Fernando 
Paixão de Sousa Costa / 100043575, Debora Borges Paiva / 
100039251, Emerson de Souza França / 100038067, Evandro 
Moreira da Rocha Araujo Junior / 100055239, Fernando Pitton 
Albanese / 100039322, Francisco Armando Fernandes de Sales 
/ 100062995, Gustavo Barros Dias / 100021067, Ivo Henrique 
Moreira Martins / 100044041, João Ricardo de Souza Inácio 
/ 100080942, Jorge Gilson da Silveira Carneiro / 100029777, 
Juliana Thome Cavalcante / 100020826, Lenildo Mendes dos 
Santos / 100024562, Luciano Cunha Guimarães / 100050784, 
Lucio Flavio Barbosa de Andrade Filho / 100013668, Mac 
Dowell Fortes Silveira Cavalcanti Filho / 100032174, Marcelo 
Delgado Dias / 100058564, Marcio Adriano da Costa Cavalcante 
/ 100081451, Mauricio de Menezes Pires / 100036501, 
Patricio Pontes Neto / 100035416, Pedro Alexandre Amorim 
Moreira / 100015334, Raimundo Augusto Damasceno Souza 
/ 100014631, Raphael Lobão Cecim / 100013285, Rayrton 
Carneiro Santos / 100080421, Roberto Salbé Travassos da Rosa 
/ 100048062, Rodrigo Freitas de Castro Leão / 100002135, 
Rodrigo Galende Marques de Carvalho / 100086193, Rodrigo 
Paggi / 100050563, Rodrigo Venoso Zambardino / 100061638, 
Saullo Patrício Andrade / 100071099, Simone Freitas Felinto / 
100019101, Temmer da Cunha Khayat / 100006378, Thalita 
Rosal Feitoza / 100076821, Thiago Carneiro Rodrigues / 
100068594, Thomaz Horta Lesbaupin / 100084972, Timoteo 
de Oliveira Soares / 100026255, Valdy Dias de Lucena Junior 
/ 100031542, Valerio de Oliveira Alvarenga / 100049417, 
Vanessa Lee Pinto Araújo / 100042897, Vanessa Macedo Correa 
/ 100008818, Victor Costa Lima Leal / 100034241, Viviane 
Carvalho Flores Silva.
2.1.1 CARGO 1: Delegado de  Polícia Civil – Relação dos 
candidatos sub judice convocados para o Curso de Formação 
Técnico Profissional, na seguinte ordem: número de inscrição e 
nome do candidato em ordem alfabética.
100004669, Fernando de Souza Rocha / 100079618, Jivago 
Freitas Ferreira / 100010006, João Amaral de Lima Junior / 
100000175, Marcio Campos Barroso Rebello / 100070432, 
Ruberval Silva de Agiar.
3 DO CURSO TÉCNICO PROFISSIONAL

3.1 A PORTARIA N° 008/2010 ACADEPOL DE 21 DE 
JULHO DE 2010 ESTABELECE:

Período de Execução: de 02 de agosto a 24 de setembro de 2010.
Carga horária: 4.800 h/a, sendo 480 h/a para cada turma.
Horário: 8h às 18h30.
Número de Turmas: 10 (dez).
Local: Dependências do Instituto de Ensino de Segurança 
do Pará/IESP, onde funciona a ACADEPOL, na Rodovia BR 
– 316, Km 13, s/nº, Centro, Marituba-PA, e outros espaços 
acadêmicos.
3.2 Conforme estabelecido no art. 119, § 3° do Regimento 
Interno da ACADEPOL, o valor da bolsa de estudo é de um 
salário mínimo para todas as categorias.
4 DA MATRÍCULA NO CURSO TÉCNICO PROFISSIONAL
4.1 Os candidatos convocados conforme item 2 deste edital 
para a matrícula no Curso de Formação Técnico Profissional de 
Policiais Civis deverão apresentar os documentos relacionados 
no subitem 4.2 deste edital, no período de 24 a 28 de julho de 
2010, das 8h às 18 horas, ininterrupto, no Prédio da ACADEPOL 
- Instituto de Ensino de Segurança do Pará/IESP, localizado na 
BR – 316, Km 13, s/n.º, Bairro Centro, Marituba/Pará. 


